
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 
QUALITÀ  

EX DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
LA QUALITA’ E LA TUTELA DEL CONSUMATORE 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

C:\Documents and Settings\CrescenziF\Desktop\annalisa INT+REG\REGIONI\Decreto riparto Regioni  e PPAA.doc  

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
                                                                                                                                                              

VISTO  il Reg. CE n. 834 del 28 giugno 2007 relativo alla produzione biologica e 
all’etichettatura dei prodotti biologici; 

VISTO il documento del Consiglio dell’Unione Europea n. 13129/04 denominato “Piano di 
azione europeo per l'agricoltura biologica e gli alimenti biologici – conclusione del Consiglio” 
del 18 ottobre 2004;  

VISTO  l'art. 59 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche, con il quale è 
stato istituito il Fondo per lo sviluppo dell'agricoltura biologica e di qualità; 

VISTO  il comma 87 art. 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 con il quale, nell'ambito del 
citato Fondo per lo sviluppo dell'agricoltura biologica e di qualità, è stato istituito l’apposito 
capitolo di spesa 7742/3,  per l'attuazione del “Piano di azione nazionale per l'agricoltura 
biologica e i prodotti biologici” ed è altresì previsto che le modalità di spesa degli 
stanziamenti su detto capitolo siano definite con decreto del Ministro; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2009 n. 129, recante 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 
a norma dell’art. 74 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 19 novembre 2007 n. 21568 registrato presso l’Ufficio 
Centrale di Bilancio il 28 novembre 2007 al n. 29216 e registrato alla Corte dei Conti il 12 
dicembre 2007 registro n. 4, foglio 235, con il quale sono state fissate le modalità di spesa per 
la realizzazione del “Piano di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti 
biologici”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 settembre 2009 n. 13641, registrato dalla Corte dei Conti il 
25 settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, con il quale è stato approvato il “Programma di 
azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni 2008-2009” ed il 
relativo allegato tecnico, che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore 
dell’agricoltura biologica; 

 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 
QUALITÀ  

EX DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
LA QUALITA’ E LA TUTELA DEL CONSUMATORE 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

C:\Documents and Settings\CrescenziF\Desktop\annalisa INT+REG\REGIONI\Decreto riparto Regioni  e PPAA.doc  

 

 

 

 

VISTO  il Documento presentato alla valutazione della Conferenza Stato Regioni inerente 
“Accordo sullo schema di Programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i 
prodotti biologici 2008-2009”  

PRESO ATTO dell’accordo sancito nella seduta del 17 dicembre 2009 dalla Conferenza 
Stato-Regioni sullo schema di programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i 
prodotti biologici PAN 2008-2009,  che prevede, tra l’altro, la ripartizione di complessivi euro 
2.500.000,00 destinati alle Regioni e PP.AA.;  

PRESO ATTO che alla concessione in esame sono applicati i “Criteri e modalità di 
rendicontazione, varianti e proroghe” relativi ai finanziamenti concessi per attività inerenti lo 
sviluppo ed il potenziamento dell’agricoltura biologica, secondo le regole riportate nella 
Circolare del 12 agosto 2005 n. 91382 e successive modifiche ed integrazioni, allegata al 
presente Decreto di cui fa parte integrante; 

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del predetto accordo è necessario provvedere 
all’impegno dei relativi fondi secondo gli accordi intervenuti nella citata seduta della 
Conferenza; 

CONSIDERATA la necessità che taluni aspetti siano definiti con provvedimento separato al 
fine di concordarne le modalità con le Regioni e PP.AA. come previsto dal Documento 
oggetto dell’accordo; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza sul capitolo 7742 p.g. 3 fondi 2008. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 
QUALITÀ  

EX DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
LA QUALITA’ E LA TUTELA DEL CONSUMATORE 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

C:\Documents and Settings\CrescenziF\Desktop\annalisa INT+REG\REGIONI\Decreto riparto Regioni  e PPAA.doc  

 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

1. Per quanto sopra stabilito è impegnata la somma di euro 2.500.000,00 in favore delle 
Regioni e PP.AA. articolato come da schema di seguito riportato:  

 

Regione Azione 3.1 Azione 3.2 TOTALE  

Piemonte  €      55.914,48   €      83.871,72   €    139.786,20  

Valle d'Aosta  €      27.903,10   €      41.854,65   €      69.757,75  

Lombardia  €      81.244,15   €    121.866,22   €    203.110,37  

P.A.Bolzano  €      38.085,88   €      57.128,81   €      95.214,69  

P.A. Trento   €      28.194,64   €      42.291,96   €      70.486,60  

Veneto  €      48.669,02   €      73.003,53   €    121.672,55  

Friuli Venezia Giulia  €      30.778,52   €      46.167,78   €      76.946,30  

Liguria  €      35.176,64   €      52.764,96   €      87.941,60  

Emilia Romagna  €      62.605,55   €      93.908,33   €    156.513,88  

Toscana  €      56.020,57   €      84.030,85   €    140.051,42  

Umbria  €      39.847,09   €      59.770,64   €      99.617,73  

Marche  €      53.387,68   €      80.081,52   €    133.469,20  

Lazio  €      62.044,45   €      93.066,68   €    155.111,13  

Abruzzo  €      36.433,64   €      54.650,45   €      91.084,09  

Molise  €      21.081,20   €      31.621,81   €      52.703,01  

Campania  €      54.113,90   €      81.170,85   €    135.284,75  

Puglia  €      49.452,55   €      74.178,82   €    123.631,37  

Basilicata  €      57.353,90   €      86.030,85   €    143.384,75  

Calabria  €      56.378,93   €      84.568,40   €    140.947,33  

Sicilia  €      59.351,00   €      89.026,50   €    148.377,50  

Sardegna  €      45.963,11   €      68.944,67   €    114.907,78  

Totale  € 1.000.000,00   € 1.500.000,00   € 2.500.000,00  

 

2. Il predetto importo di euro 2.500.000,00, farà carico sul capitolo di spesa 7742 p. g. 3 
di pertinenza del Centro di responsabilità 3 “Dipartimento per le Politiche di Sviluppo 
Economico e Rurale” – U.P.B. 1.6.6 “Investimenti” dello stato di previsione della 
spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2009, fondi di provenienza 2008  

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA 
QUALITÀ  

EX DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
LA QUALITA’ E LA TUTELA DEL CONSUMATORE 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

C:\Documents and Settings\CrescenziF\Desktop\annalisa INT+REG\REGIONI\Decreto riparto Regioni  e PPAA.doc  

 

 

ARTICOLO 2 

Con successivi Decreti si provvederà alla definizione delle modalità necessarie per 
l’attuazione dell’accordo sancito nella seduta del 17 dicembre 2009 dalla Conferenza Stato – 
Regioni, ivi comprese le modalità di erogazione del finanziamento in conformità a quanto 
previsto nelle premesse. 

 

Le premesse e gli allegati formano parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato all’Organo di Controllo per la registrazione. 

 

Roma,  
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

(Giuseppe Nezzo) 


